
 
 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013201  

PEC: protocollo@pec.adspstretto.it  
 

ORDINANZA N. 9/CS DEL 06/06/2024 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge 28.1.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTA la licenza di concessione al Rep. n. 977, e successiva licenza suppletiva al Rep. n.1437, e 

ll.mm.ii., con cui è stata assentita alla Marina del Nettuno Milazzo s.r.l. l’occupazione di una 

superficie demaniale marittima di complessivi mq. 15.767,94 attrezzata con pontili galleggianti per 

ormeggio imbarcazioni da diporto sita tra il Molo Marullo e la Banchina Rizzo nel Porto di Milazzo; 

VISTA l’istanza, assunta al prot. AdSP n.4961 del 22/04/2024, e successiva integrazione assunta al 

prot. AdSP n.6535 del 24/05/2024 con la quale la suddetta società ha chiesto l’autorizzazione alla 

sostituzione di un pontile galleggiante da 12 ml con altro di analoghe caratteristiche e dimensioni e 

di n. 2 finger da 6 ml n. 1 finger da 8 ml con n. 3 finger da 6 ml di analoga tipologia, non comportanti 

modifiche strutturali; 

VISTA l’Autorizzazione n.14 del 29/05/2024 all’effettuazione degli interventi richiesti; 

CONSIDERATO che, con nota al prot. AdSP n.6820 del 31/05/2024, la società istante ha 

comunicato l’intenzione di eseguire i lavori a far data dal 10/06/2024 e fino al 12/06/2024; 

VISTA l’Ordinanza congiunta del Presidente dell’AdSP dello Stretto e del Comandante della 

Capitaneria di Porto di Milazzo n.2/PR del 03/09/2020; 

CONSIDERATO che, al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza delle operazioni, essendo 

stato previsto per l’esecuzione delle stesse l’intervento di un’autogrù da posizionare sul Molo Marullo 

all’esterno dell’area in concessione, oltre che di n. 2 trattori con semirimorchio di dimensioni totali 

l’uno di circa 20 m x 2,50 m e portata ciascuno di circa 30.000 kg, si rende necessaria l’emanazione 

di un apposito provvedimento interdittivo delle aree interessate; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad interdire l’accesso alle suddette aree, al fine di prevenire 

eventuali danni a persone o cose; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

RENDE NOTO 

che, a partire dalle ore 07:00 del 10/06/2024 e fino a cessata esigenza, la porzione del Molo Marullo 

meglio rappresentata nell’elaborato planimetrico allegato alla presente ordinanza, sarà interessata, 

nell’ambito delle operazioni di sostituzione, nell’area assentita in concessione alla Marina del Nettuno 

Milazzo s.r.l., di un pontile galleggiante da 12 ml con altro di analoghe caratteristiche e dimensioni e 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 
 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013201  
PEC: protocollo@pec.adspstretto.it  

di n. 2 finger da 6 ml n. 1 finger da 8 ml con n. 3 finger da 6 ml di analoga tipologia, dallo 

stazionamento di un autocarro MAN, con gru applicata, che verrà utilizzato per la movimentazione 

dei suddetti finger, oltre che di n. 2 trattori con semirimorchio di dimensioni totali l’uno di circa 20 

m x 2,50 m e portata ciascuno di circa 30.000 kg, sui quali si troveranno posizionati il nuovo pontile 

e i nuovi finger, e sui quali, una volta scaricati, verranno quindi depositati i manufatti sostituiti per 

essere successivamente allontanati dalle aree in argomento. 

 

ORDINA 

 

ART. 1 

A partire dalle ore 07:00 del 10/06/2024 e fino a cessata esigenza, saranno vietati il transito e la sosta 

di persone e veicoli all’interno delle aree portuali meglio rappresentate nell’elaborato planimetrico 

allegato alla presente ordinanza, ad eccezione di quelli interessati dalle operazioni autorizzate. 

 

ART.2 

È fatto obbligo alla Marina del Nettuno Milazzo s.r.l. di: 

- delimitare le aree interessate dai lavori con apposita recinzione aventi caratteristiche idonee 

ad impedire l’accesso agli estranei alle lavorazioni, così come previsto dal D. Lgs 81/2008 e 

s.m.i.; 

- apporre la necessaria cartellonistica e segnaletica stradale a norma di legge sulle aree 

interessate ai lavori in premessa citati; 

- affiggere copia della presente ordinanza all’interno delle stesse, nei punti ritenuti più idonei 

per garantirne la massima diffusione. 

- predisporre idoneo servizio di vigilanza atto ad impedire l’accesso agli estranei all’esecuzione 

dei lavori. 

 

ART. 3 

I contravventori della presente Ordinanza, oltre ad essere responsabili civilmente e personalmente di 

eventuali danni a persone e/o cose, derivanti dalla loro condotta, incorreranno nelle sanzioni di cui 

all’art. 1164 C.N., qualora il fatto non costituisca più grave reato. 

 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it


 
 

98122 MESSINA – Corso Vittorio Emanuele II n. 27 – tel. 090 6013201  
PEC: protocollo@pec.adspstretto.it  

ART.4 

È fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

 

ART.5  

La presente ordinanza sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale dello 

Stretto (www.adspstretto.it ) e notificata alla società concessionaria ed agli Enti/Comandi competenti 

al fine di garantire la più ampia diffusione. 

 

Il Commissario straordinario  

CA. (CP) Antonio Ranieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente ordinanza, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in 

pubblicazione dal 06/06/2024 sul sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione 

Albo Online e vi rimarrà per giorni quindici. 

 

       La Coordinatrice Area I - Istituzionale 

               Dott.ssa M. Cristiana Laurà 

mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
http://www.adspstretto.it/


GRU

AREA IN CDM

Area di lavoro

7,55

60
,30

SEMIRIMORCHIO

SEMIRIMORCHIO


	Fogli e viste
	Planimetria-Cover

	Fogli e viste
	Planimetria-Tavola

	Fogli e viste
	Planimetria-Tavola


		2024-06-06T09:30:56+0000
	MARIA CRISTIANA LAURA'


		2024-06-06T14:02:56+0200




